anges, desquelz il en adora ung¹. *Item* : le lieu où Cayn occist Abel².

Les Mores appellent Hebron Caliz Habrahiz et paravant se nommoit Arbe³. Joseph le nommoit le sepulchre Chebron, et dist que à six stades de là, est ung therebinte qui y est dès la constitution du monde. Par luy et Moÿse est dict Hebron estre avant Memphis cité d'Egipte⁴.

Jadis souloient estre en icelluy lieu chanoynes reigléz qui eslisoient l'evesque⁵. En Hebron est une sumptueuse musquete en laquelle n'est permis ès

1. *Apparuit autem ei Dominus in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso fervore diei. Cumque elevasset oculos apparuerunt ei tres viri stantes prope eum : quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi et adoravit in terram. Et dixit : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum : sed afferam paucillum aquæ et lavate pedes vestros, et requiescite sub arbore.* (Genèse, chap. XVIII, v. 1-4.)

2. Selon la tradition acceptée en Syrie par les chrétiens et par les Musulmans, Abel aurait été tué par son frère Caïn près de Damas, au pied du mont Qassioun, dans une caverne qui porte encore aujourd'hui le nom de Magharat eddem (la caverne du sang). Selon la même tradition, c'est dans la vallée qui s'étend près d'Hébron qu'Adam pleura pendant cent ans la mort d'Abel et que lui fut annoncée la naissance d'un fils qui fut Seth.

3. Les géographes arabes donnent à cette ville le nom de Habroun, Mathroun et Qariet arbaa. Elle est plus souvent désignée sous celui de Khalil errahman (l'ami du miséricordieux) qui est le surnom sous lequel Abraham est désigné.

4. Il faut lire Tanis au lieu de Memphis. Le texte de la Bible porte : *Ascenderuntque ad meridiem et venerunt in Hebron ubi erant Achiman et Sisai et Tholmai filii Enach : nam Hebron septem annis ante Tanim urbem Ægypti condita est.* (Nombres, chap. XIII, v. 23).

5. La ville et l'église d'Hébron furent, sous la domination latine, désignées sous le nom de Saint-Abraham. Un chapitre de chanoines réguliers, ayant à sa tête un prieur, fut attaché à l'église.

L'évêché fut créé en 1167; vingt ans plus tard, Hébron tombait avec Jérusalem au pouvoir des Musulmans.

chrestiens y entrer, combien que par certaines fenestres peuvent veoir dedans. Là sont les sepulchres de Adam, Abraham, Ysaac et Jacob et de leurs femmes Eve, Sarra, Rebecca. Et y a une muraille touteffoys entreposée entre eulx et elles¹.

Depuis cinquante ans en ça, ung admiral trop curieux, et du repoz des deffunctz inique perturbateur, fit ouvrir l'ung des sepulchres auquel veit le patriarche Ysaac encores entier, d'une si grande et venerable stature qu'il fut tout esmerveillé; puis fit rompre la muraille, et quant eut commandé que ung sepulchre des dames fust ouvert, celui qu'il avoit paravant veu s'apparut à luy en disant, tous aultres qui là estoient ce voyans et oyans : « O curieux et cruel perturbateur de nostre repos, ne t'a pas souffi violer mon sepulchre, mais encores veulx violer ceulx de noz dames et combien que aye toleré et souffert la premiere injure, si sera la seconde vengée; » et en disant ces parolles, luy tortit le col et ceulx qui là estoient ne survesquirent cinq jours².